
 Uchwała Nr VIII/34/15
Rady Miejskiej w Braniewie
z dnia 28 kwietnia 2015 r. 

w sprawie:  przyjęcia  Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2015 - 2017.

    Na podstawie art. 18 ust. 1 i 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2013, poz. 594 z późn. zm.) w związku z art. 176 pkt 1 oraz 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 

czerwca 2011 r.  o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2013, poz. 135 z późn. 

zm.), Rada Miejska w Braniewie uchwala , co następuje:

§ 1

Przyjmuje się  Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2015 - 2017 w brzmieniu, 

stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Braniewo.

§3

Realizację Gminnego Programu  Wspierania Rodziny na lata 2015 -2017 powierza się Dyrektorowi

Miejskiego  Ośrodka  Pomocy Społecznej  w Braniewie, przy współpracy z organizacjami 

pozarządowymi i instytucjami z terenu Gminy Miasta Braniewa, działającymi na rzecz wspierania 

rodziny.

§ 4

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący

Rady Miejskiej w Braniewie

Dariusz Frąckiewicz



Załącznik Nr  1 do projektu Uchwały Nr VIII/34/15

Rady Miejskiej w Braniewie

z dnia 28 kwietnia 2015 r.

GMINNY  PROGRAM  WSPIERANIA  RODZINY
  NA LATA  2015-2017

                                                

Opracowany na podstawie ustawy z dnia 9 czerwca 2011

o wsparciu rodziny i systemie pieczy zastępczej.



I. Wstęp

Rodzina jako podstawowa komórka społeczna powinna zaspokajać podstawowe potrzeby 

psychiczne, emocjonalne, fizyczne czy społeczne swoich członków.  Powinna ona być podstawą   

do kształtowania prawidłowych postaw zachowania, oceny sytuacji  oraz brania 

odpowiedzialności   za siebie i innych członków naszego społeczeństwa.   Jednak w okresie 

przemian jakie następują od pewnego czasu      w naszym kraju coraz częściej zachwiana zostaje 

stabilizacja systemu rodzinnego. Powoduje to nieustanny wzrost liczby i rodzaju zachowań 

patologicznych występujących w naszym społeczeństwie, zarówno wśród dorosłych jak i dzieci.  

Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2015-2017  nadal 

będzie  tworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności   w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Realizowane w ramach programu zadania 

koncentrować się będą nie tylko na dziecku, lecz na wszystkich członkach rodziny, także wówczas,

w sytuacjach kiedy dziecko umieszczone zostanie poza rodziną biologiczną  w celu odzyskania 

przez nią funkcji opiekuńczych.           Zamiast zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo-

wychowawczej, należy ją wspierać i wspomagać tak, aby przywrócić prawidłowe jej 

funkcjonowanie. Dlatego rodziny problemowe wymagają stałego monitorowania przez 

pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, pracowników przychodni medycznych, policję, 

kuratorów sądowych i przedstawicieli innych instytucji, które mają kontakt    z rodziną.   

W  celu  zminimalizowania  liczby  rodzin  dotkniętych  marginalizacją  społeczną  opracowany

został poniższy program profilaktyki i pomocy dziecku i rodzinie. 

1. Pomoc dziecku i rodzinie jest obowiązkowym zadaniem własnym samorządu gminnego. 

Obowiązki gminy wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej to:

1) opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny,

2) tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,

3) tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego

oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu swojej funkcji przez:

a)      zapewnienie jej wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego

poradnictwa,

b)      organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,



c)      prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci,

4) finansowanie:

a)      kosztów szkolenia dla rodzin wspierających,

b)      kosztów podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny,

c)      kosztów  związanych  z  udzielaniem  pomocy  rodzinie  ponoszonych  przez  rodzinę

wspierającą,

5)  współfinansowanie  pobytu  dziecka  w  rodzinie  zastępczej,  rodzinnym  domu  dziecka  i

w placówkach, tj.

a)      10% wszystkich wydatków w pierwszym roku pobytu dziecka,

b)      30% wszystkich wydatków w 2 roku pobytu dziecka,

c)      50% wszystkich wydatków w 3 roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,

Gmina ponosi te wydatki, gdy dziecko zostało umieszczone w rodzinie zastępczej, 

w rodzinnym domu dziecka lub placówce od 01.01.2012r.

6)  sporządzanie  sprawozdań  rzeczowo-finansowych  z  zakresu  wspierania  rodziny  oraz

przekazywania ich wojewodzie,

7) przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji dot. zaległości rodziców dziecka, 

które zobowiązani są ponosić za umieszczenie ich dziecka w pieczy rodzinnej.

     

2. Zadania przyjęte do realizacji w ramach Programu są spójne z kierunkami działań przyjętymi w

szczególności w następujących aktach prawnych:

1.) ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej t.j (Dz. U.  z

2013 r.,  poz. 135 z późn. zm.),

2.) ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej t.j (Dz. U. z 2015r, poz. 163),

3.) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005r. Nr 180,

poz. 1493 z późn. zm.),

4.)  ustawa  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu

alkoholizmowi  t.j(Dz. U. z 2012, poz. 1356).

5.) Uchwała Nr XXXV/190/06 Rady Miejskiej Braniewa z dnia 1 lutego 2006 w sprawie przyjęcia

Strategii  Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Braniewa na lata 2006-2015., 



I.  Charakterystyka  rodzin  mających  trudności  w  sprawowaniu  opieki   i  wychowaniu

dzieci na terenie Gminy Miasta Braniewo.

      Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Braniewie  objął  pomocą  w  formie  świadczeń

pieniężnych   893  rodziny  w  roku  2013,  zaś   w  roku  2014-  849  rodzin  (  dane  z  systemu

informatycznego POMOST). 

Z  bieżącej  pracy  i  obserwacji  rodzin  korzystających  ze  wsparcia  tutejszego  Ośrodka

Pomocy  Społecznej   wynika,  że  z  nieprawidłowym funkcjonowaniem rodziny  wiążą  się  takie

zjawiska  jak:  alkoholizm,  przemoc  i  znęcanie  się  nad  członkami  rodziny,  rozwody,

ubóstwo, bezrobocie, brak właściwej opieki rodzicielskiej, nieprzystosowanie społeczne dzieci i

młodzieży – czyli kłopoty w szkole, przestępczość  i demoralizacja wśród nieletnich. 

Niektóre rodziny nie posiadają wystarczających predyspozycji, by same mogły poradzić sobie w

trudnej sytuacji. Na gruncie wychowania bardzo często towarzyszą również inne zaburzenia życia

rodzinnego,  jak:  rozluźnienie  więzi  między  jej  członkami,  zła  atmosfera,  niewłaściwe  metody

wychowawcze,  niemożność sprostania kłopotom materialnym, problemy alkoholowe oraz inne

dysfunkcje.

Wśród najważniejszych zagrożeń dla rodzin oraz głównymi przesłankami przyznawania świadczeń

z pomocy społecznej wymienić należy między innymi:

1. ubóstwo, tj.  brak zabezpieczenia podstawowych potrzeb biologicznych i psychicznych dzieci

pozostających w rodzinie, przekładające się na tzw. „wychowanie w ubóstwie”,

2. bezrobocie, które prowadzi do dysfunkcji życia osobistego, rodzinnego i społecznego, rzutuje

na poziom życia i rozwój całego społeczeństwa,

3.  bezradność  w  sprawach  opiekuńczo  –  wychowawczych  i  prowadzenia  gospodarstwa

domowego,

4.  niepełnosprawność, długotrwałe choroby w rodzinie,

5. uzależnienia w rodzinie; powodujące  konflikty małżeńskie, problemy z prawem, niestabilność

finansowa, kłopoty z pracą i zdrowiem, zaburzony system rodzinny 

6. wielodzietność,

7. samotne wychowywanie dzieci, oraz  nieobecność rodziców (migracje zarobkowe). 

W rodzinach tych brak jest  planów życiowych,  a  żyją  „  z  dnia  na  dzień”.  Aspiracje  życiowe

rodziców     i innych członków rodziny są na ogół małowartościowe społecznie lub nierealne.  



 1. Diagnoza środowisk rodzinnych korzystających ze świadczeń pomocy w roku 2013/2014:

Tabela nr 1.  

Struktura  rodzin  z  dziećmi  objętych  pomocą  MOPS  (dane  z  systemu  POMOST  MOPS  w
Braniewie )

2013 2014

1.Liczba rodzin pełnych
wychowujących  dzieci do 18 r.ż

/ w tym liczba osób w tych
rodzinach/

582

1477

594

1080

2. Liczba rodzin niepełnych
/samotnie/ wychowujących dzieci

do 18 r.ż

/ w tym liczba osób w tych
rodzinach

136

413

121

340

3. Liczba rodzin objętych pomocą z
powodu bezradności w sprawach

opiekuńczo- wychowawczych i
prowadzeniu gospodarstwa
domowego ( w tym rodziny

wielodzietne)

175

35

134

31



Tabela nr 2. 

Rodziny objęte pomocą MOPS z podziałem na liczbę dzieci w rodzinie ( dane z systemu POMOST
MOPS w Braniewie )

Liczba dzieci w rodzinie

1dziecko 2 dzieci 3 dzieci 4 dzieci 5 dzieci 6 dzieci 7 dzieci 8 dzieci

Liczba
rodzin

2013 rok

122 86 51 18 8 4 3 2

Liczba
rodzin

2014rok

146 102 43 28 10 6 4 2

Tabela nr 3. 

Działania podejmowane w rodzinach przez  pracowników socjalnych MOPS

Zagadnienie 2013 2014

1. Liczba wniosków złożonych do
Sądu przez  MOPS.

4 4

2. Liczba dzieci umieszczonych w
placówkach lub rodzinach

zastępczych.

6 4

3. Liczba rodzin wymagających
wsparcia asystenta rodzinnego w
ocenie pracowników socjalnych.

29 33

Z  przedstawionych powyżej danych wynika, iż na terenie  Gminy Miasta Braniewa ilość

rodzin  dysfunkcyjnych  jest  nadal  niepokojąca  i  wymaga  stałego  monitoringu  pracownika

socjalnego, asystentów rodzin oraz pomocy finansowej ośrodka pomocy społecznej. 

W roku 2014 liczba rodzin niepełnych dysfunkcyjnych uległa zmniejszeniu dzięki pracy z
asystentem.  Głównym  problemem  rodzin  dysfunkcyjnych  jest  problem  bezrobocia.
Ośrodek pomocy  z powodu trudnej sytuacji  życiowej : „bezrobocia” objął  wsparciem



finansowym w roku 2013- 522 rodziny,  zaś w roku-2014- 427 rodzin.  Niepokojącym
zjawiskiem jest fakt  nadużywania alkoholu przez rodziców. Alkoholizm w rodzinie swym
zasięgiem obejmuje wszystkich jej członków. O ile dorośli są w stanie sobie poradzić, z
tym problemem, o tyle dzieci takiej szansy już nie mają. Rodzina z takim problemem nie
czerpie  radości  z  życia,  skupia  się  na  obronie  przed  zagrożeniami.  Takie  zachowania
odbijają  się  na  wszystkich  członkach  rodziny,  pozostawiając  największe  piętno  na
dzieciach. Ośrodek pomocy udzielił wsparcia z powodu „nadużywanie alkoholu”- w roku
2013 -56 rodzinom,  zaś w 2014- 57 rodzinom.  Ponadto przydzielił asystenta rodziny dla
rodzin, które nienależycie sprawują opiekę nad dziećmi. 
Miejski  Ośrodek Pomocy Społecznej  w związku  z  art.   7  ustawy  o pomocy  społecznej

udzielił pomocy finansowej osobom i rodzinom w szczególności z powodu:

 Ubóstwa – 406 rodzin,

 Potrzeba ochrony macierzyństwa- 53 rodziny,

 Długotrwała choroba- 321 rodzin,

 Niepełnosprawność-344 rodziny,

 Bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i prowadzenia gospodarstwo

domowego -134 rodziny.

Asystent  rodziny  (  art.   11.  ust.  4,  pkt  1   ustawy  o  wspieraniu  rodziny  i  systemie  pieczy

zastępczej ).

Miejski  Ośrodek   Pomocy  Społecznej  realizując  zadania  z  ustawy  o  wspieraniu  rodziny   i

systemie pieczy zatrudnił  3 asystentów rodziny  w ramach Resortowego Programu Wspierania

Rodziny i  Systemu Pieczy Zastępczej na  rok  2014 „ Asystent rodziny i koordynator pieczy

zastępczej”.  Oferta wsparcia rodziny obejmuje kompleksową pomoc asystenta rodziny, który w

trakcie regularnych spotkań z rodziną modeluje zmiany w rodzinie, przy uwzględnieniu zasobów

instytucjonalnych  gminy.  Ponadto  do  zadań  asystentów  należy  udzielanie  rodzinom  szeroko

rozumianego wsparcia, edukacja w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego oraz pomoc

w radzeniu  sobie  z  problemami  dnia  codziennego,  a  także  wspieranie  roli  rodziców,  w  taki

sposób, by nabywali oni kompetencji, które pozwolą na prawidłowy rozwój psychofizyczny ich

dzieci. Ponadto   bieżące monitorowanie sytuacji dziecka w rodzinie,  postaw rodzica czy
nie zagraża bezpieczeństwu dziecka.  Asystent rodziny prowadził także pracę z rodzinami,
którym dzieci zostały  czasowo zabrane i umieszczone w pieczy zastępczej.  W roku 2014

wsparciem  asystenta zostało objętych  33 rodziny problemowe, w tym:                                            

     - łączna  liczba dzieci  :  84,



    - łączna liczba osób w rodzinie ogółem: 138,

    - przeciętny czas pracy asystenta  z  jedną rodziną :   4 godziny. 

Kwota wydatkowana na zatrudnienie asystenta rodziny ogółem:  57.089,76zł ( w tym kwota

dotacji-  54.078,00 zł ).

W roku 2013 wsparciem asystenta rodziny objęto 29 rodzin, w tym 82 dzieci.

W  rodzinach  tych,  poza  problemami  opiekuńczo  –  wychowawczymi,  występowały  również

problemy  ubóstwa,  bezrobocia,  uzależnienia  od  alkoholu,  niepełnosprawność,  długotrwała

choroba oraz przemoc.   

Piecza zastępcza.

Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka i        

w placówkach kształtowało się w następujących kwotach: 

- w roku 2013r :    81.500,00zł

- w roku 2014:     ok.  190.00,00zł

Pracownicy  socjalni  ośrodka  pomocy  w  ramach  obowiązków  służbowych   również

podejmowali  działania  interwencyjne  we  współpracy  z  pedagogami  szkolnymi,  kuratorami,

policjantami dzielnicowymi.  Współpraca polegała na diagnozie deficytów w zakresie pełnienia

ról  rodzicielskich,  wydolności  opiekuńczo-wychowawczej,  zaniedbań  względem  dzieci,  oraz

diagnozie-ocenie  sytuacji  dziecka  w  rodzinie,  środowisku  rówieśniczym  i  szkolnym.  Z

prowadzonych  rejestrów  pracy  socjalnej  wynika,  iż  prowadzona  praca  socjalna   przez

pracowników socjalnych na rzecz rodzin problemowych ma na celu niwelowanie już istniejących

deficytów,  zaniedbań, problemów, jak również przeciwdziałanie powstawaniu czy pogłębianiu

się demoralizacji i patologii życia całej rodziny i poszczególnych jej członków.

 Prawidłowo funkcjonująca rodzina jest gwarancją rozwoju społeczeństwa, dlatego też  ważne

jest wspieranie jej rozwoju, wzmacnianie oraz promocja wartości rodziny. Rodzina jest głównym

środowiskiem funkcjonowania swoich członków a przede wszystkim rozwoju dziecka.  Dzieci są

szczególnie narażone na różnego rodzaju zagrożenia, dlatego też wymagają szczególnej troski i

zainteresowania.  Dbałość  o  harmonijny  rozwój  młodego  pokolenia  jest  podstawowym

obowiązkiem  rodziny,  jak  również  różnych  instytucji  zajmujących  się  edukacją,  zdrowiem,

bezpieczeństwem w tym także socjalnym, profilaktyką zagrożeń i  innych.  Dlatego ważny jest

rozwój różnych form wspierania dzieci i młodzieży, zapobiegających patologiom, wspierających

ich proces wychowania oraz kształtowania odpowiednich postaw społecznych.



II.        ADRESACI PROGRAMU

Adresatami programu są rodziny wychowujące dzieci na terenie Braniewa, dotknięte przemocą, 

problemem uzależnień, zagrożone ubóstwem, przeżywające trudności    w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych. 

III. PRIORYTETY W REALIZACJI PROGRAMU 

1. Wzrost umiejętności opiekuńczo- wychowawczych w rodzinach.

2. Zmniejszenie liczby dzieci i umieszczanych w pieczy zastępczej.

3.  Wzrost  świadomości  społeczeństwa  na  temat  prawidłowego  funkcjonowania  rodziny  i
poprawnych relacji rodzinnych.

4.  Umożliwienie  dzieciom umieszczonym w pieczy  zastępczej  powrotu  do  rodziny  naturalnej
poprzez przywrócenie jej prawidłowych funkcji.

5. Rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi program
wpierania rodziny.

6. Poprawę jakości życia w rodzinach zagrożonych ubóstwem i niedostosowaniem społecznym
oraz rodzinom z innymi problemami. 

7.  Przeciwdziałanie sytuacją grożącym degradacją społeczną, bezradnością społeczną.

IV. SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU

I. Praca z rodziną.

1.  Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny:

a)  objęcie  dożywianiem wszystkich  wymagających tego dzieci,  uczniów szkół  podstawowych
i gimnazjów w formie  obiadów, na terenie placówek oświatowych,

b)  zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej dysfunkcyjnym  rodzinom w ramach ustawy         
o pomocy społecznej, 

c)  zabezpieczenie środków na pobyt dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 
placówce opiekuńczo- wychowawczej itp..,

 d) wsparcie rodzin z problemami opiekuńczo –wychowawczymi oraz niezaradnych życiowo.

Zadania zrealizowane będzie poprzez :

-   poradnictwo specjalistyczne (psycholog, prawnik,  pedagog itp.), 

 -  wprowadzenie asystentów rodzinnych,     

 –  pomoc dla rodzin nieobjętych programami rządowymi  w zakresie przygotowania wyprawki 
szkolnej ,                                                                                                                                                             



– dofinansowanie wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka,      

-   pomoc rodzin wspierających (w razie potrzeby).

II. Praca z dziećmi i młodzieżą

Opiera się w szczególności na:                                                                                                                        
- udostępnieniu pomocy specjalistycznej dla wszystkich dzieci z terenu miasta (niezależnie od 
dochodów) np. psycholog, logopeda, pedagog  w  placówkach działających na terenie miasta,       
– organizowanie zajęć sportowych, festynów pikników  promujących zdrowy styl życia, kółek 
zainteresowań, wykorzystanie bazy kulturalno -rekreacyjnej znajdującej się na terenie gminy,        
– przedstawianiu  programów  profilaktycznych  dla dzieci i młodzieży oraz  osób dorosłych  o 
tematyce uzależnień, przemocy, źródłach zagrożeń cywilizacji  itp.                                                        
– podnoszenie kwalifikacji osób pracujących z rodziną i dzieckiem w zakresie pomagania i 
reagowania w sytuacjach kryzysowych.    

V.  REALIZATORZY PROGRAMU

Instytucje  i  organizacje  realizujące  zadania  w  zakresie  wspierania  rodziny  oraz  inne
pełniące funkcje wspierające:

1.  Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Braniewie.
2. Zespół interdyscyplinarny ds. przemocy .
3. Komenda Powiatowa Policji w Braniewie.
4. Szkoły Podstawowe, Gimnazjalne  z terenu  miasta Braniewa.

      6.    Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Braniewie.
      7.   Centrum Integracji Społecznej w Braniewie.
   
Zadania zaplanowane w powyższym programie w głównej mierze realizowane są przez:

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Braniewie.

VI.FINANSOWANIE PROGRAMU

Środki na realizację Programu pochodzić mogą z: 

1. Budżetu Gminy Miasta Braniewo,

2. Budżetu państwa (programy rządowe, konkursy).

VII. MONITOROWANIE PROGRAMU

 Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Braniewie  sporządza  sprawozdania   rzeczowo-

finansowych     z  zakresu wspierania  rodziny  i  organizacji  pieczy  zastępczej  oraz  przekazuje

je właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem odpowiedniego  systemu

teleinformatycznego.



W terminie do dnia 31 marca każdego roku Burmistrz Miasta  składa Radzie Miejskiej

w  Braniewie  roczne  sprawozdanie  z  realizacji  zadań  z zakresu  wspierania  rodziny  oraz

przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.

  


